
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16372 del 20/10/2016

Proposta: DPG/2016/16978 del 18/10/2016

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: PROROGA DI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA,
DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/10/2016

pagina 1 di 7



DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL
LAVORO E DELL'IMPRESA

IL DIRETTORE

Visti:

- il  C.C.N.L.  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e per
il biennio economico 2002-2003 ed in particolare l'art. 10;

- il  C.C.N.L.-  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali biennio economico 2008-2009 sottoscritto in
data 03/08/2010;

- il  C.C.D.I.  Dirigenti  della  regione  Emilia  Romagna  2002  -
2005 e definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14
"Criteri  generali  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

Viste:

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.43  recante  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt. 3,
44, 45 e 46;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2834  del  17.12.2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n. 1764 del 28.10.2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo  dell’Osservatorio  delle  competenze  per  l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali”;

- n. 2416 del 29.12.2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

- n. 1081 del 27.07.2009 ad oggetto “Definizione dei criteri
per l’attribuzione di retribuzione di posizione dirigenziale.

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Individuazione dei Servizi di particolare complessità ai fini
dell’attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  più
elevata”;

- n. 660 del 21.05.2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti
di sviluppo professionale della dirigenza regionale”;

- n. 783 del 17.06.2013 ad oggetto “Prime disposizioni per la
prevenzione e la repressione dell’illegalità nell’ordinamento
regionale. Individuazione della figura del responsabile della
prevenzione della corruzione”;

- n. 967 del 30.06.2014 ad oggetto “Determinazione di criteri
per  la  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali  nei  settori
maggiormente esposti a rischio corruzione”;

- n. 2189 del 21.12.2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale” che
ha previsto nel Cronoprogramma delle attività implementative
della riorganizzazione, che il conferimento degli incarichi
sulle  nuove  posizioni  dirigenziali  dal  01/05/2016  avvenga
utilizzando  i  criteri  di  rotazione  previsti  dalla  citata
delibera 967/2014;

- n. 56 del 25.01.2016 ad oggetto “Affidamento degli incarichi
di  direttore  generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della l.r. 43/2001”;

- n.  66  del  25.01.2016  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione e del programma per
la trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

- n.  622  del  28.04.2016  ad  oggetto  “Attuazione  seconda  fase
della  riorganizzazione  avviata  con  delibera  2189/2015”  con
cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo di questa
Direzione generale dal 01/05/2016, autorizzando l'istituzione
di massimo 5 posizioni dirigenziali professional;

- n.  1001  del  27.06.2016  ad  oggetto  “Differimento  della
decorrenza  della  risoluzione  unilaterale  del  rapporto  di
lavoro  di  una  dirigente  regionale”  con  la  quale  è  stata
differita la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro
nei  confronti  della  dirigente  regionale  dott.  ssa  Paola
Castellini  con  decorrenza  01.01.2017  disponendone  il
collocamento a riposo a decorrere dall’01.12.2017;

- n.  1107  del  11.07.2016  ad  oggetto  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale a seguito dell’implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Richiamate altresì le proprie determinazioni:

- n. 18893 del 30.12.2015 ad oggetto “Istituzione e modifica di
posizione  dirigenziale  professional.  Conferimento  incarico
dirigenziale di Responsabile di Servizio” con la quale, tra
l’altro, è stato conferito alla dott. ssa Claudia Calderara
dal  01.01.2016  al  31/10/2016  l’incarico  dirigenziale  di
Responsabile  del  Servizio  “Attuazione  e  liquidazione  dei

pagina 3 di 7



Programmi”;

- n.  7288  del  29.04.2016  ad  oggetto  “Assetto  organizzativo
della  Direzione  generale  “Economia  della  conoscenza,  del
lavoro e dell’impresa” in attuazione della deliberazione di
Giunta  regionale  n.  622/2016.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  in  scadenza  al  30.04.2016”  con  la  quale,  tra
l’altro, è stato conferito alla dott. ssa Paola Castellini
dal  01/05/2016  al  31/12/2016  l’incarico  dirigenziale   di
Responsabile del Servizio “Turismo e commercio”;

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n. 43/2001
e di quanto disposto nella predetta deliberazione n. 2416/2008 e
s.m.i.:

- il conferimento degli incarichi di responsabilità di livello
dirigenziale è in capo al Direttore Generale della struttura
nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione  dirigenziale  da
attribuire;

- l'efficacia giuridica degli atti di conferimento di incarichi
di responsabilità di Servizio e professional è subordinata
all'approvazione della Giunta regionale;

– i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Rilevato  pertanto  che  nell’ambito  della  Direzione  generale
“Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa”  sono  in
scadenza i seguenti incarichi dirigenziali:

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Descrizione

Incarico

00000482
Servizio Attuazione e liquidazione dei 
programmi di finanziamento e supporto 
all’Autorità di gestione FESR

20435Calderara Claudia
Responsabile 
Servizio 

00000454 Servizio Turismo e Commercio 19010Castellini Paola
Responsabile 
Servizio

Ritenuto,  pertanto  necessario,  coerentemente  a  quanto
definito dalle citate deliberazione nn. 622/2016 e 1011/2016 e ai
criteri sopra esposti di procedere alla proroga degli incarichi
dirigenziali nell'ambito di questa  Direzione generale;

Dato  atto  che  per  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità e di assenza di condanne penali per delitti contro
la pubblica amministrazione si considerano valide le dichiarazioni
già  acquisite  all’atto  del  conferimento  dell’incarico
dirigenziale; 

dato  inoltre  che,  in  base  a  quanto  previsto  dalla  citata
delibera  n.  1081/2009,  il  riconoscimento  della  retribuzione  di
posizione FR1Superha durata pari alla durata dell’incarico ed è

pagina 4 di 7



oggetto  di  verifica  e  revisione  alla  scadenza  dello  stesso  e
pertanto, ai fini delle eventuale conferma da parte della Giunta
regionale  della  retribuzione  di  posizione  FR1Super  per  gli
incaricati,  per  la  durata  del  nuovo  incarico,  è  necessario
accertare  e  confermare  la  sussistenza  dei  presupposti  definiti
dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1081/2009;

Rilevato che nell’ambito della Direzione generale “Economia
della Conoscenza, del lavoro e dell’Impresa” risulta attualmente
riconosciuta  alla  dott.  ssa  Paola  Castellini  la  retribuzione
FR1Super fino al 31/12/2016 in relazione all’incarico sul Servizio
“Turismo e Commercio”, codice 00000454, per il quale si attesta
nel  presente  atto,  per  la  finalità  della  proroga  della
retribuzione di posizione FR1Super, che continuano a sussistere i
criteri  per  il  riconoscimento  della  retribuzione  di  posizione
FR1Super  al  servizio  “Turismo  e  commercio”  codice  00000454,  in
relazione alla sussistenza del criterio della rilevanza strategica
complessiva per l’Ente;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007”;

- n. 270/2016 avente ad oggetto “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.
2416/2008  e  s.m.i.,   la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa

1. di prorogare i seguenti incarichi dirigenziali di Responsabile
di Servizio:

Codice
Unità

Denominazione Matr. Cognome Nome
Scadenza
incarico

00000482
Servizio Attuazione e liquidazione dei 
programmi di finanziamento e supporto 
all’Autorità di gestione FESR

20435Calderara Claudia 30.06.2018

00000454 Servizio Turismo e Commercio 19010Castellini Paola 30.11.2017

2. di  attestare,  in  relazione  al  conferimento  dell’incarico
dirigenziale sul Servizio “Turismo e commercio”, codice 00000454,
la  sussistenza,  per  tale  Servizio,  dei  criteri  per  il
riconoscimento  all’incaricata  della  retribuzione  di  posizione

pagina 5 di 7



Fr1Super, per la durata della proroga, dando atto che la conferma
della  retribuzione  di  posizione  FR1Super  per  la  suddetta
incaricata sarà disposta con atto della Giunta;

3. di dare atto che l’efficacia giuridica degli incarichi sopra
indicati  è  subordinata  all’atto  di  approvazione  della  Giunta
regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 44, comma 2,
della legge regionale n. 43 del 2001;

4.  di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in  parte
narrativa in merito all'esercizio delle funzioni dirigenziali, che
i dirigenti di cui al presente provvedimento svolgeranno i compiti
risultanti  dalla  definizione  delle  funzioni  e  attività  proprie
della  posizione  ricoperta,  con  i  poteri  necessari  per
l'espletamento delle funzioni connesse all’incarico, avvalendosi
delle  risorse  umane,  tecnologiche  e  finanziarie  necessarie  e
rispondendo ai dirigenti sovraordinati;

5. di precisare che la scadenza degli incarichi è in ogni caso
subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale  disciplina
relativamente all’ipotesi di collocamento a riposo d’ufficio;

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono da
imputare  ai  capitoli  di  spesa  04080  "Trattamento  economico  del
personale  dipendente  -  Spese  obbligatorie."  e  n.  04077  "Oneri
previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su  stipendi,
retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al  personale.  Spese
obbligatorie",  e  n.04071  “Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed
assistenziali  su  arretrati  di  stipendi,  retribuzioni  ed  altri
assegni  fissi  al  personale.  Spese  obbligatorie”,  del  Bilancio
finanziario  gestionale  2016-2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  dirigenti
coinvolti; 

8. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza,  il presente
provvedimento  alla  Direzione  generale  “Risorse,  Europa,
Innovazione e istituzioni”.

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, contestualmente all'adozione, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/16978

IN FEDE

Morena Diazzi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


